CXXI

MAGNANIMUS ESSE STUDE.

Magnanimitati studendum.

Nempe adversum mala, quæ nobis sæpe exitiosa fore putamus. Id vero ex antecedenti sententia fluit. Absit igitur, ut talem magnanimitatem suaserit, qualem in Stoicis omnes deprehendunt, quamque in ipsis *Michael Rassalius* ea disquisitione merito reprehendit, qua Epictetum e Christianorum tabulis expunxit. Nascitur magnanimitas Christiani hominis ex ope divina, quam sibi semper præsto futuram & sentit, & minus licet obviam oculis, animo tamen complectitur, certoque credit, eaque subnixus adversum quævis pericula se Victorem præstat. *Nierenberg. de Magn. Spirit. L. IV. Asc. 417.*

CXXII.

EA, QUÆ SI CONTEMNES, RECTE LAUDARIS, NE RETINEAS. b)

Quæ semel spreta, non redamanda.

Lectio Rhenani placet, cum perspicacia sensum planum faciat, quem talem esse iudico: Ne retineas ea, ob quorum contemptum seu abdicationem recte laudatus fuisti.

Con-

b) Lugd. & Par. *Ea, quæ contemnes, si recte laudaris, ne retineas.*

Convenit igitur cum Gnome LXXXI. nilque suadet aliud, nisi ad possidendi cupiditatem jam debellatam, tanquam ad amicam redeundum non esse.

CXXIII.

IN QUIBUS PROBABILITER MAGNIFICUS ERIS, HÆC OBTINE. c)

Hic vero Sixtus iudicium de magnificentia vera non ad hominem sibi relictum retulit, sed ad eum, qui homines inhabitat. Quid enim humana ratio sibi relicta boni ac solidi electura esset? Jac. II. 4. Ἐγένεθε Κριταὶ διαλογισμῶν πονηρῶν. Absit probabilitatis pessimum inventum calculo Sixtino comprobatum esse. Hoc voluit, id unice expetendum esse, e quo verum ὕψος aut μέγεθος homini restitui queat. Quale vero illud sit innumeris sententiis declarat; nempe si Deo digna, quæque apud Deum pretiosa sunt, desiderentur. Unde iudicium de his expetendis ad eum, qui illustrat omnem hominem, retulit.

Id expetendum unde verum Decus.

CXXIV.

HÆC POSCE A DEO, QUÆ DIGNUM EST PRÆSTARE DEUM.

In nulla re magis iudicii imbecillitatem homo prodit, quam in rerum expetendarum selectu. Horatius ad Quintium Epist. L. I. XVI. v. 60.

A Deo petenda, quæ ut dentur ab eo, digna sunt.

*Vir bonus omne forum quem spectat & omne tribunal
Quandocunque Deos vel porco vel bove placat,
Fane Pater, clare, clare quum dixit Apollo:
Labra movet metuens audiri, Pulchra Laverna
Da mihi fallere, da justo sanctoque videri
Noctem peccatis & fraudibus objice noctem.*

A a 2

Id

c) In Parisina & Lugd. hæc Gnome cum antecedenti jungitur.

Id Sapientiores morum magistri inter profanos homines agnoverunt: multo magis Servator, qui illam bene precandi ignorantiam etiam melioribus objecit. vid. Math. XX. 22. & Marc. X. 38. Ideo sanctissimam formulam dedit, ad quam Sixtus hac Sententia flexit, quum primi Christiani nil illa magis in pretio haberent. Fuit hæc oratio veteri ævo, rerum expetendarum Typus, inter eas preces referri solita, quæ μεγαλοφώνως & γεγωνότερος φωνῆ in Typicis recitari jubentur. Vid. Bona R. Lit. L. II. C. XV. Eusebius Renaudotius Observationibus in Liturgias Syrorum ait: usitatum in omni oriente, ut Sacerdos celebrans verba Orationis Dominicæ alta voce pronunciet, additque ex Dionysio Barsalibeno hanc Orationem LINGUAM totius Ecclesiæ appellari. Hinc factum, ut in divini Verbi explicatione nihil frequentius Oratione Dominica ad Rostra sacra traheretur, extantibus Patrum Lucubrationibus, inque his Orationibus V. Gregorii Nyss. quarum prima de illa bene precandi prudentia graviter disseruit.

CXXV.

RATIO, QUÆ IN TE EST, VITÆ TUÆ IPSA d)
SIT LEX e)

Logos inhabitans sit Vita Lex.

Notum omnino est, quid per τὸν Λόγον profani Doctores denotarint. Hierocles ad Pythagoram, p. 126. Λόγῳ δὲ ὁρθῶς πεῖθεσθαι καὶ Θεῶ ταντὸν ἐστὶ. Est vero idem rationi parere ac Deo. Pag. 188. τῆτον ἐπίτροπον ὑμῖν ὁ Θεὸς ἐπέσεισε· τῆτον παιδαγωγὸν καὶ διδάσκαλον. Hanc Deus voluit, quæ nostri curam gereret; hanc præceptricem atque magistram dedit. At nos jam diximus, Sixtum verba Philosophorum sæpe retinuisse, sed ea ad Sensum Ecclesiasti-

d) In Parisina & Lugdan. ipsa deest e) legitur Lux.

fiasticum deflexisse. Unde S. Joannem secutus non alium per Λόγον indicavit, ac ipse ἐπισημῶς fecit; hunc enim jam tum per inhabitationis gratiam homini tribuerat, unde non nisi summo jure poterat flagitare, ut se ab illo tanquam vel Legislatore, vel lumine duci pateretur. Utraque enim Lectio admitti potest, etsi altera cum Joanne magis conveniat. Habet igitur Sixtus tale votum, quod non nisi obsequium fidele Christo exhibendum suadet, quove longe remotum se exhibuit a deliriis illorum, qui Λόγω Joanneo ad suas Phantasias abusi, ab Henrico Moro refutati sunt in Magni Pietatis Mysterii Examine, L. VIII. c. 12. 346.

CXXVI.

EA PETE, QUÆ AB HOMINIBUS ACCIPERE
NON POTES.

Rideo illorum sophismata, qui Sixto imputant, quasi necessariorum ad victum nihil a Deo petendum esse voluerit. Quantum enim de Dei benignitate opitulandique promptitudine senserit, Gnome XXX. explicuit. At quum animum ille effingeret hominis Christiani, & optima tantum expetentis & duratura, omninoque Christum adhortantem exprimeret Math. VI. 33. & Luc. X. 42. Ἐνός ἐστὶν χρεία; ubi & ad τῆς ἀγαθῆς μερίδος ἐκλογὴν deduxit; quid quaeso erravit Christum imitando?

CXXVII.

IN QUIBUS PRÆCEDERE DEBET LABOR,
HOC TIBI OPTA EVENIRE POST LABO-
REM.

Sunt sane hæc, ut alia multa, Philosophica. Natura enim veluti imperat: *Laborandum*. Vid. Stob. Serm. XXIX. ubi ex omni Choro Poëtarum, Theologorum, Tragi-

corum, Comitorum, Philosophorum id inculcat: Ἡ δ' ἀρετὴ βαίνει διὰ μόχθων. Anne vero idem oraculum sacrum & divinum esse queat? Id plane certum, quo magis aliquæ doctrinæ morum universum peruasere orbem, eo magis originem illarum cœlestem existimandam esse. Et multa ad Sixtinam mentem in S. Pandectis extant, quæ quum cuivis nota sint, maneat in animo, reque exercita non soli chartæ illinantur. Bonum illud habeatur Dei munus, quod I. Cor. XV. Labor non sit inanis, nec tradatur oblivioni Ebr. VI. 10.

CXXVIII.

ORATIO VEL VOTA PIGRI SERMO VANUS.

Oratio Pigri Sterilis. Ut antea laborem laudavit, ita modo pigritiam proscribit, exilioque dignam facit. Ecquid enim juvat optare bona, ni captes & studio persequaris? Decerpit vero ex Prov. C. XXI. Ἐπιθυμία ὀκνηρὸν ἀποκτείνουσιν ἔ γὰρ προαιρῶνται αἱ χεῖρες αὐτῶ ποιεῖν τι. Et Cap. XIII. 4. Ἐν ἐπιθυμίαις ἔστι πᾶς ἀεργός· χεῖρες δὲ ἀνδρείων ἐν ἐπιμελείᾳ. Videtur autem nobis non modo pigritiam vitæ communi reique familiari, sed altiori Philosophiæ & homini in Imitatione Dei versanti noxiam descripsisse. Recte enim *Musonius* apud *Stobæum* Fragm. 371. Sermon. 54. Ἀμεινον μηδὲ προσεῖναι τῷ φιλοσόφῳ, ὅσοι σαθροὶ τε καὶ μαλακοὶ δὲ ἐς προσίοντας ἐμπίμπλαιται κηλίδων ἢ φιλοσοφία. Pari etiam ratione *Philosophantium* Deus Luc. IX. 62. εἶδεις ἐπιβαλὼν τὴν χεῖρα αὐτῶ ἐπ' ἀροτρον, καὶ βλέπων εἰς τὰ ὀπίσω εὐθετός ἐστιν εἰς τὴν βασιλείαν τῶ Θεῶ. Debent quippe ἀμεταστρεπτι βαδίζειν. Clem. Al. Str. V.

CXXIX.

NON OPORTET CONTEMNIRE EA, QUIBUS ETIAM POST DEPOSITIONEM *g)* CORPORIS INDIGEMUS. *b)* De.

f) Paris. & Lugd. *contemnere*, *g)* dispositionem *b)* egemus.

Debet cum hac sententia omnino conferri Pythagoræ *Quibus ca-*
 oraculum, quod apud Stobeum Serm. V. p. 65. legitur, *rere non po-*
 ac plane oppositum est effato Sixtino. Aliquoties a no- *tes, ea ne*
 bis jam ostensum est, Philosophiam Sixti temperatam *spernas*
 maxime fuisse, & si quid ex Pythagoræ placitis serva-
 tum, id ex libertate Christiana mitigatum esse. Quod
 hic apparet. Putabant nempe severiores quidam morum
 magistri omnem omnino curam corpori esse denegan-
 dam, unde quum plane ἀμέριμνοι esse vellent, corpus
 cura destitutum, inutile reddebatur, quominus Deo ac
 Proximo servire posset. Hos ad saniolem mentem revo-
 cat, suadetque indigentia corporis prospiciendum, etsi
 illud jam quasi depositum fuerit. Difficultas in *depositio-*
nis vocabulo consistit, sed facili modo explicanda, si
 reputaveris, Sixtum Paulino more locutum. Cui ἀπό-
 θεσις corporis erat Liberatio a cupiditatibus, quæ &
 ὑπωπιασμόν & δολαγωγίαν anteambulonem habet. Etsi
 igitur corpus in eum obedientia statum redactum sit,
 ut cupiditates nec lasciviant, nec dominari velint; non
 tamen adeo omne desiderium sustentationis extingui
 debet, ut ad utilia patrandam languescat prorsus ac labe-
 factetur. Id enim Paulus Rom. XIII. 14. omnino jubet,
 dum τὴν πρόνοιαν τῆς σαρκὸς admittit, modo non ad ἐπιθυ-
 μίαν abeat. 1. Tim. IV. 3. Nullo igitur modo ad ἀφαι-
 σμόν Pharisaicum progrediendum. v. S. Max. T. I. p. 647.

CXXX.

NON PETAS A DEO ID, QUOD CUM HABU-
 ERIS, NON PERPETUO POSSIDEBIS.

Quum unicus Sixti scopus fuerit animum a rerum per- *Quæ mansu-*
 euntium cura abstrahere, ut pulchre Orig. contra Cel- *ra, ea expe-*
 sum L. III. p. 120. ἐπαίροντες τὰ φρονήματα αὐτῶν ἀπὸ τῆς *tenda.*

δ8-

δελέυειν τοῖς κτιθεῖσιν, ἐπὶ τὸν κτίσαντα τὰ ὅλα αὐτὸς ἀνομιβιβάζωμεν: non minus sine culpa ita loqui potuit, atque Servator Jo. XVI. 26. Ut enim ea locutione Christus non denegavit Intercessionem; ita neque Sixtus Expetitionem aliarum rerum præter ea, quæ sunt æterna. Ac fortasse in Græco aliqua in Petendi vocabulo Emphasis latuit, ita ut quæ ad salutem æternam spectant, distinguenda doceret ab his, quæ tantum ad felicitatem humanam vergunt. In iis precibus, quæ ad salutem animæ pertinent, major utique mentis contentio requiritur, quam sub τῆ ζητεῖν & ζητήσεως voce a Sixto descriptam arbitrator, cum in necessitatibus humanis τὸ αἰτεῖν sæpius adhibeatur. Existimamus igitur, Precibus humanis prudenter a Sixto habenas esse injectas, ut, quum terrena majori impetu quam cœlestia petantur, eadem intra metas tantum ita redigerentur, ut peritura petitione simplici, perennia autem omni Petitionis æstu ac tota desiderii παρρησία expeterentur. v. S. Max. T. II. p. 577. Μὴ πλεον ἐν δεήσει ζητήσης, μὴ ὑγίαιαν, ἢ τῶν ἐχθρῶν ἀμυναν· μὴ δόξαν ἀνθρωπίνην· ἀλλὰ μόνον τὰ συντελεῖντα πρὸς σωτηρίαν ψυχῆς. Quod si perpendissent *Brasichellensis*, postque ipsum *Samuel Basnagius*, non puto eos ad proscribendam illam sententiam tam proclives futuros fuisse, quorum posterior dementiam hujus sententiæ ostensurus ait: *Non igitur Pax, aut animi tranquillitas quies Ecclesiæ, aut corporis sanitas erit precibus expetenda.* Non sustulit preces Sixtus, sed prudentem tantum modo Precum Oeconomiam introduxit, quæ fieret juxta voluntatem Dei.

CXXXI.

INSUESCE ANIMAM TUAM ALIQUID MAGNUM DE SE SENTIRE POST DEUM.

Jam-

Jamjam Gnome CXXI. Christi cultorem ad Magnanimitatem, adversus calamitates ostendendam, deduxit; hic vero *Christianus sit erectus.* adversus quasvis tentationes, vel ex semet ipso vel aliunde illatas, ipsum erigit, eque paratae sibi dignitatis, jamque per vocationem, perque *ένωση* cum Christo oblatae spe, talem se gerere cupit, qualem sese βασιλεύς & unitus cum Christo gerere debet. v. Sent. LVI. LVII. v. Eusebius Nierenberg. L. IV. Ascet. Doctr. VI. p. 417.

CXXXII.

NIHIL *i)* PRETIOSUM DUCAS, QUOD POSSIT A TE AUFERRE *k)* HOMO MALUS.

V. Sent. CIX. CI. XCII. LXXVII. LXXV.

CXXXIII.

HOC SOLUM BONUM PUTATO, QUOD DEO DIGNUM EST.

Quæ illa bona sint, ex Sent. I. II. III. facile cognoscitur. *Solum Bonum, quod Deo placet.* Quum ergo Fides Electum, hominem Dei, Deoque dignum juxta Scalam Sixtinam faciat, inde constat, ea sola, quæ per fidem offeruntur esse Deo digna, adeoque ea sola inter bona esse reputanda. Nescio igitur, quid sibi voluerit *Brasichellanus*, quod hanc sententiam rejiciendam, aut minus saltem probandam habuerit. S. Maximus τὸ ἀξιόθεον per τὸ θεάρετον exposuit.

CXXXIV.

QUOD DEO DIGNUM EST, HOC ET VIRO BONO.

Ut annulus ex annulo, ita hæc Gnome ex antecedente *Quod Deo, id & Pio placet.* pendet. Ecquis enim dubitet, id unice a Viro bono eligendum, approbandum, retinendumque, quod apud *B b De-*

i) Paris. & Lugd. *nil k)* auferre a te possit.

Deum pretiosum habetur. Verum ut illi, qui Cremia quærunt, quicquid corripunt, quod alendo foco suffecturum putant; ita Pyrsolatræ, qui ex errorum combustione gloriam quærunt, quicquid viderint, ad suas flammæ trahunt.

CXXXV.

QUICQUID NON CONVENIT AD BEATITUDINEM DEI, NON CONVENIT HOMINI DEI.

Quod non Deum decet, id nec Hominem Dei.

Mirum fuit acumen *Samuelis Basnagii*, quando in *Anal. Ecclesiastico Politicis* ad. A. C. 258. §. VIII. de hac sententia ita censuit: *Abhorret a fide hæc sententia CXXXV. Non igitur resurrectio corporis pars erit felicitatis sanctorum, utpote quæ gloriæ Dei immortalis repugnet.* Nempe Sixtus in eo totus erat, nihil appetendum esse ab homine Dei, nisi in quo vera & æterna beatitudo consistat. Etsi igitur ipsa resurrectio, quæ est reditus ad vitam, ad Beatitudinem Dei non pertineat, quippe qui mori non potest; pertinet tamen ad eum Immortalitas seu Vita æterna. Quæ cum hominis ad vitam revocati summus sit Finis, cur non in eo conveniat cum Deo, etsi summum Numen non per revocationem, sed per æternam possessionem illa Beatitudine gaudeat? Cur sit alienum a Fide, si statuas: *Beatitudini Dei convenit Immortalitas; ergo Desiderium Immortalitatis convenit homini Dei?*

CXXXVI.

EA DEBES VELLE, QUÆ ET DEUS VULT.

Appetas, quæ Deus a te vult peti.

Hæc vero sententia clavis quodammodo vicem sustinet, qua antecedentes plurimæ, & subsequentes recluduntur. At illam non proscripserunt *λογομαχίαν* exercentes, unde

unde neque ab ea dependentes exterminare poterant. Ad hanc vero voluntatem divinam, tanquam ab omni obtenebratione atque τροπή alienam, & verbum divinum & Servatoris exemplum, & ἀκολουθία Sanctorum nos constanter deducit.

CXXXVII.

FILIUS DEI EST, QUI HÆC SOLA PRETIO-
SA DUCIT, QUÆ ET DEUS.

Sententia hæc illustratione adeo non eget, ut facem quoque præcedentibus accendat. Si enim Filius Dei ideo quoque Filius Dei appellatur, quod Sanctitatem, Justitiam, Sapientiam, Caritatem tantum in pretio habuit, ad eandem utique dignitatem trahit, qui illam Ducis sui ἐκλογὴν sequuntur. *Filius Dei vota ad Dei voluntatem dirigit.*

CXXXVIII.

DONEC IN DESIDERIIS EST CARO, ANIMA
IGNORAT DEUM.

Math. V. 8. Μακάριοι οἱ καθαροὶ τῇ καρδίᾳ, ἔτοι γὰρ ὄψον-
ται τὸν Θεόν. Ex qua Christi sententia opposita Sixti The-
fis omnino fluit, quæ provide plane disposita fuit, quum non homini carnem ferenti, aut ἐν σώματι ἐνδημῶντι, sed in ἐπιθυμίαις carnis irretito, ὄψιν Θεῶ deneget, nempe quæ in conspectu ac fructu gratiæ consistit, quum altera γνώσις Dei ex verbi auditu adesse queat v. I. Cor. II. 14. Ubi, qui Psychici sint, ex Tertulliano cognoscis, quantumvis ille hanc appellationem quandoque infontibus dederit v. I. Cor. XV. 50. *Anima concupiscentiæ dedita ignorat Deum.*

CXXXIX.

CUPIDITAS POSSIDENDI ORIGO EST
AVARITIÆ.

Bb 2

Cre-

Crebro in concupiscentiam seu cupiditatem, omnis mali procreatricem invecus, ejus extirpationem suavit, eo- que se a fordibus Pelagianismi remotissimum ostendit. Et si igitur Paulus τὴν πλεονεξίαν radicem malorum habu- erit, Sixtus tamen semen, e quo radix illa tandem pro- deat, τὴν ἐπιθυμίαν pronunciat, quo magis huic princi- pio obviam iretur.

CXL.

DUM SEMETIPSUM QUIS AMPLIUS DI- LIGIT, INDE INJUSTITIA.

Ex amore proprio In-justitia.

Hos Philantia fructus commonstrante Paulo didicit 2. Tim. III. 2. Ἔσονται γὰρ ἄνθρωποι φίλαντοι, unde mox τῆς φιλαυτίας fructus addit; φιλάργυροι, ἀλάζονες, ὑπερή- φανοι, βλάσφημοι, γονεῦσιν ἀπειθεῖς &c. S. Max. Serm. LXIX. T. II. p. 687.

CXLI.

NATURALITER PARUM QUIDEM COR- PUS MOLESTUM EST ANIMÆ. 1)

Corpus per se Bonum.

Quam lectionem ut magis perspicuam probo, tum ut ve- ritati convenientem laudo. Nec enim corpus aliter a ma- nu opificis sui ἀπ' ἀρχῆς proficisci poterat, quam valde bonum. Id quod etiam sanctissimos quosque Vates, doctissimosque Patres movit, ut summum Numinis ar- tificium in condendo, ac sapientiam in construendis di- versis partibus magnifice, & ne quidem ad satietatem collaudarent. Ut exteros homines taceam, qui ne ra- diis quidem divinæ Lucis adhibitis, illud καλλιτέχνημα cognoverunt v. Galenus de Partibus Hum. Corp.

CXLII.

1) Paris. Lugd. & Gal. Corpus animæ molestum non naturæ, sed peccatum facit.

CXLII.

LUXURIA VERO FECIT CORPUS INTOLE-
RABILE. *m)*

Per ἡδονὴν quid nisi concupiscentiam flagrantem intelli- *Luxuria*
git, quæ in membris se Dictatoris invicem erigit, & *perdit Cor-*
homini vincula minatur? Rom. VII. 23. & φορτίον quasi *pus.*
ἀβόησον imponit, facitque ut σῶμα τῆ θανάτου fiat.

CXLIII.

OMNE QUOD HOMINI PLUS EST, QUAM
NECESSE SIT, INIMICUM EST EI.

Certum est omnes propemodum Philosophos id incul- *Superflua*
casse, quorum nonnulli nimias opes cum vestium syr- *nocent.*
mate gressum impedituro, cumque calceis plantam pe-
dis excedentibus contulerunt. Ecquis autem dubitet,
plurimos ex abundantia tela sumere, quibus & Deum
ex animo proturbent, & semetipsos pariter atque alios
oppugnent. Ez. XVI. 49. Pulcherrima sunt Græcorum
Interpretum verba Sixtum illustrantia, eaque propter
proferenda. Πλὴν τῆτο τὸ ἀνόμημα Σοδόμων τῆς ἀδελφῆς σ, *κατακαυχῶν*
ὑπερηφανία ἐν πλησμονῇ ἀρτων, καὶ ἐν εὐθηνία ἐσπατάλων,
αὐτὴ καὶ ἀΐθυγατέρες αὐτῆς. Etenim sub significantissima
τῆ σπαταλῶν voce, hominum rerum copia abundantium
prurimum, plane, ut Paulus viduarum in nuptias de-
nuo turgescientium ὄργασμον expressit I. Tim. V. 6. & II.
Eo autem loco τὸ σπαταλῶν & κατασρηνιῶν invicem con-
juxit, quorum postremum frenum mordere & habe-
nas discutere denotat, & per τὸ κατακαυχῶν & ἀποσκι-
τῶν a Glossarum Interpretibus redditur. Isti enim effe-
ctus sunt, qui e superfluitate nascuntur, ut Hesychius
σρηνιῶν, τὸ ἀπὸ πλέτους ὑβρίζειν.